中国高等教育培训中心

中培 匚2023〕 468号

关于举办 2023年来华留学教育高质量发展实践工

作高级培训班暨第五届来华留学生心理健康预警与

心理疏导培训班的通知

有关单位:

在我国加快建设教育强国背景下,来华留学教育事业进

入高质量发展阶段,面临新的机遇与挑战,作为来华事业的

践行者,作为学校来华留学管理人员,思考如何将各项工作

落到实处尤为重要。同时,伴随我国来华留学生数不断增长,

来华留学生心理健康状况已成为各受关注的话题。为给各高

校提供相互交流、共谋发展的契机,帮 助高校把好来华留学

生入学第一关,快速对留学生心理健康状态进行筛查,帮 助

其迅速融入中国社会与学校生活,及时预警并有针对性地进

行心理疏导,为 留学生的心理健康保驾护航,中 国高等教育

培训中心决定举办
“2023年来华留学教育高质量发展实践工

作高级培训班暨第五届来华留学生心理健康预警与心理疏导

培训班
”。现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会

主办单位:中 国高等教育培训中心

协办单位:中 国教育在线、CUCAs来华留学网、海南省

留学服务中心、海南省研学旅行协会

二、时间地点

时间:⒛23年 12月 10日 -14日 (10日 报到,14日 下午

离会 )

地点:海南省澄迈县景廷酒店 (海 南省澄迈县盈滨路与

永庆大道东路交汇处北⒛0米 ,近海口市 )

会议时长:三天 (舛 课时 )

三、参会对象

1.高等院校来华留学生工作分管领导;

2.高 等院校招生及管理部门业务负责人 ;

3.高 等院校来华留学生辅导员、授课教师等。

四、拟邀专家

1.教育主管部门及有关单位领导;

2.高 等院校及研究机构知名专家、学者 ;

3.来华留学管理成果显著的高校领导及负责人。

五、拟定日程

模 块 时 间 主 题 主讲人

综合理论

12月 11日

09:00-12:00

来华留学教育高质量发展实践工

作高级研修会

宗瓦

唐振福

陈志文

苏彦捷

各国院校专家

12月 11日

14:00-17:00
圆桌交流 院校代表

进阶专项

12月 12日

09:30-12:00

自杀可以预防吗?基于 TAsC模

式的防自杀干预策略 (理论篇)
段文杰

12月 12日

14:00-17:00

自杀可以预防吗?基于 TAsC模

式的防自杀干预策略 (案例篇)
段文杰

工作坊:来华留学生心理健康筛查与报告解读

实操应用

12月 13日

09:30-12:00
来华留学生危机事件应对 沃国成

12月 13日

13:00-14:00
危机事件应对案例分享 沃国成

12月 13日

14:00-16:00
危机事件应对演练 小组成员

考核方式:小组汇报

注:参加两次及以上初级培训的教师可自愿参与考核。

六、报名及缴费

(一 )报名时间

⒛23年 11月 8日 -12月 7日 12∶OO前。 (现场报名不保

证住宿 )

(二 )报名方式

1.个人报名

请微信扫描下图二维码,填写对应信 `憝进行报名。

2.团 队报名

请填写团队报名表 (详 见附件 ),并于报名截止时间

发送至 re刂 ianwei@cucas。cn,收到邮件回复即为报名成功。

(三 )缴费方式

前

4

1.本次培训收费标准为 59SO元 /人 ,3人及以上团体报名

收费标准为5380元/人 ,培训食宿统一安排,费用自理。

本次会议不安排接送站,请各位代表自行前往。

2.付款方式

(1)扫码支付

请于 12月 8日 舛:00前 ,微信扫描右侧

二维码扫码支付。

(2)对公转账

账户名称:中 国高等教育培训中心

钥艮彳亍贝长|手 : 110060149018170009965

开户银行:交通银行北京市分行营业部

汇款成功后请将汇款单或截图等凭证发送至会务组邮箱,

汇款请各注 “
姓名+单位+12月 来华留学心理

”。

(3)报到当天现场刷卡缴费。

注:培训报道当日需持缴费回执或缴费记录领取听课证

及课程资料。

(四 )发票事宜

培训费电子发票 (增值税普通发票 )由 中国高等教育培

训中心统一开具,交费成功并在培训结束后 10个工作日内通

过邮件发送至订单联系人预留邮箱中,请注意查收。

七、结业证书

参会代表按照规定完成培训日程后,可获得中国高等教

育培训中心颁发的
“
结业证书

”,证书中注明
“心理疏导师

(中 级 )” 字样。

八、联系方式

任建伟:186181锅
"8

方嘉维:13581610” 6

周  夕卜: 13810154390

附件:第五届来华留学生心理健康预警与心理疏导

级)培训班团队报名表

(中

肾拼靥

军
卒
"

油
田
浏
※
惊
田
牧
艹
△
岿
南
泗
肖
岬
山
△
滔
昌
如

⌒
廿
洽
ˇ
茹
圭
浮
囤
甲
茹
内
卅

湔
扪

囗
鎏
〓
〓
〓

扑

λ

酪
〓
r
皆

卦
壮
莳
葬
羿
脶
祷
舔
讲
分
酪
母
凑
墨
°

,
妄

澌
灬
遨
卦
潜
ˇ
湔
娴
讯
嵛
屮

兀

洫

门
四
t
♂

⊙
斟
浒
灬
县
擗
〓
浠
巨
F
匡

阻
ε
灸

p
臼

分

酪

烩
盼
弈
澌
沣
沁

潋
当
滏
沣

鉴
献
>
岿

迫
郴

枢
宙
沁
婪

`
咩

湘
一

典

〓」

爿
淞
\
另

碘

仆

箩

盱
一

 懿

昏
一

 瀚

毋
涨

⌒
朴
苗
ˇ

蜾
郯

>

眇

酪

抠
盼 盼

懿
砷
狮

◇
宙